
 



 

Administrator
文本框

Administrator
文本框



 

Administrator
文本框

Administrator
文本框



 

 



 

Administrator
文本框



 

Administrator
文本框



 

Administrator
文本框



—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 江门市广吉机械制造有限公司年产曲轴 15 万件、主付轴 10 万套建设项目 

项目代码 / 

建设单位联系人 联系方式  

建设地点 江门市蓬江区杜阮镇龙榜村深坑 6 号厂房 

地理坐标 22 度 37 分 13.173 秒，113 度 00 分 17.415 秒 
[...]
由《2020 年江门市环境质量状况（公报）》可知，除臭氧外，其余五项空气污染物

（SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5）年平均浓度均达到国家二级标准限值要求。项目 500

米范围内没有大气环境保护目标。项目抛丸过程会产生粉尘，抛丸机自带布袋除尘器对

抛丸粉尘进行收集。因此，只要建设单位保证废气处理设施的正常运行，项目对大气环

境影响较小。 

2、废水 

生产废水经自建废水处理系统处理达标后回用于生产，定期交由零散废水公司处理；

生活污水经化粪池处理达标后排入杜阮污水处理厂。 



 —  18  — 

（1）废水污染物排放源情况 

表15. 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序

/生

产线 

装置 

污

染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算 

方

法 

废水产

生量
/m3/a 

产生

浓度
/mg/L 

产生

量/t/a 
工艺 

效率
/% 

核

算 

方

法 

废水

排放

量
/m3/a 

排放

浓度
/mg/L 

排放

量/t/a 

员工

生活 

化粪

池 

生

活

污

水 

CODCr 

类

比

法 

504 

250 0.126 

分格

沉淀 

8% 物

料

衡

算

法 

504 

230 0.116 

2400 
BOD5 150 0.075 5% 140 0.071 

SS 150 0.075 5% 140 0.071 

NH3-N 20 0.01 1% 18 0.009 

除油 

自建

废水

处理

系统 

除

油

废

水 

SS、石

油类 

类

比

法 

20 / 20 

混凝

沉淀

+压

滤 

/ / 6.14 / 6.14 6 

清洗 

自建

废水

处理

系统 

清

洗

废

水 

SS、石

油类 

类

比

法 

25.2 / 25.2 

混凝

沉淀

+压

滤 

/ / 0 / 0 / 

冲洗 

自建

废水

处理

系统 

冲

洗

废

水 

SS、石

油类 

类

比

法 

252  252 

混凝

沉淀

+压

滤 

  0 / 0 / 

表16. 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水类

别或废

水来源 

污染物种类 执行标准 

污染防治设施 

排放去

向 

排放

口类

型 

污染防治

设施名称

及工艺 

是否为可

行技术 

生活污

水 

pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮 

DB 44/27 化粪池 是 

杜阮镇

污水处

理厂 

一般

排放

口 

除油废

水、清洗

废水、冲

洗废水 

SS、石油类 
GB/T 

19923-2005 

混凝沉淀

+压滤 
是 

零散废

水公司 
/ 

表17. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 
排放规律 

污染防治设施 
排放

口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染设

施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

生活

污水 

COD、

BOD、

SS、氨氮

等 

杜阮

镇污

水处

理厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

/ 化粪池 
分格沉

淀 
WS-01 / 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 



 —  19  — 

不属于冲击

型排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放口 

除油

废水、

清洗

废水、

冲洗

废水 

SS、石油

类 

零散

废水

公司 

/ / 

自建废

水处理

系统 

混凝沉

淀+压滤 
/ / 

企业总排 

雨水排放 

清净下水

排放 

温排水排

放 

车间或车

间处理设施

排放口 

表18. 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准

/（mg/L） 

1 WS-01 113°8′38.27″ 22°37′41.28″ 0.0504 

杜阮

镇污

水处

理厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

放 

/ 

杜阮

镇污

水处

理厂 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr ≤40 

BOD5 ≤10 

SS ≤10 

NH3-N ≤5 

项目废水污染源主要为除油废水、清洗废水、冲洗废水、生活污水，各污染物源强

核算过程： 

①除油废水：本项目有 2 台震光机。根据企业提供资料，每次震光需要加 0.01m3 新

鲜水，每台震光机每天加工 5 批次，震光工序年工作 200 天，震光机每次加工后均需要

排放除油废水到自建废水处理系统。震光工序蒸发损耗水量约占 5%。计算得震光用水量

为 21m3/a，损耗量为 1m3/a，除油废水产生量约 20m3/a。 

②清洗废水：本项目有 2 台超声波清洗机，单台尺寸为 1m*0.7m*0.6m，有效水深为

0.5m。清洗工序蒸发损耗水量约占 5%，每月更换 3 次，计算得清洗用水量为 26.46m3/a

（第一次用新鲜水补充，日后用循环水补充），损耗量为 1.26m3/a（由循环水补充），

清洗废水产生量约 25.2m3/a。清洗用水对水质要求较低，可循环使用，不外排，考虑到

清洗用水循环使用一段时间后，盐度会增加，定期更换，更换的清洗水排入污水处理系

统。 

③冲洗废水：处理后需要把工件放进冲洗池，用喷枪喷射新鲜水进行冲洗，定期更

换冲洗池废水，将废水排入自建污水处理系统，由于冲洗用水对水质要求较低，废水经

处理达标后可回用于冲洗工序。项目共设1个冲洗池（0.7m*0.6m*0.4m，有效水深为0.3m），



 —  20  — 

根据业主生产经验，冲洗池每天需要排放10次，冲洗工序年工作200天。冲洗工序蒸发水

量约占5%。计算得冲洗用水量为264.6m3/a（第一次用新鲜水补充，日后用循环水补充），

损耗量为12.6m3/a（由循环水补充），冲洗废水产生量约252m3/a。 

项目拟建设废水处理系统，采用混凝沉淀+压滤，除油废水、清洗废水、冲洗废水处

理后回用于清洗用水、冲洗用水。考虑到清洗用水回用一段时间后，盐度会增加，可能

会对产品产生影响，需要定期更换，交由零散工业废水第三方治理企业进行深度达标处

理。总废水处理量为297.2m3/a，其中26.46m3回用于清洗工序，264.6m3回用于冲洗工序，

6.14m3作为零散废水转移。 

②生活污水：项目全厂劳动定员 20 人，工作天数为 300 天/年，均不在厂区内食宿，

生活污水主要是员工洗漱和冲厕废水。根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461.3-2021）

表 A.1，办公楼类别，不住宿员工的用水定额取 28m3/人·a 计算，计算得生活用水量为

1.87m3/d（即 560m3/a）。排污系数为 0.9，计算得生活污水排放量为 1.68m3/d（即 504m3/a）。

参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南

方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，

氨氮：20mg/L。项目产生的生活污水经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）二时段三级标准和杜阮镇污水处理厂进水标准较严者后通过市政管网

排入杜阮镇污水处理厂处理。 

（2）化粪池处理生活污水的可行性分析 

项目产生的生活污水经化粪池处理达标后通过市政管网排入杜阮镇污水处理厂处

理，因此本项目生活污水的排放方式按照间接排放。化粪池属于《排污许可证申请与核

发计算规范 金属铸造工业》附录 A 表 A.2 废水防治可行技术参考表的可行技术。 

（3）自建废水处理系统处理生产废水的可行性分析 

本项目的生产废水主要为除油废水、清洗废水、冲洗废水。生产废水经过“混凝沉淀

+污泥压滤机”设施处理后回用于生产线，经处理后的除油废水、清洗废水、冲洗废水回

用一段时间后更换交零散工业废水第三方治理企业进行深度达标处理。 

1）废水处理工艺分析： 

a.废水处理部分 

废水→调节集水池→酸碱中和→混凝反应池→污泥压滤机→回用池→回用； 

b.污泥处理部分 

混凝反应池→污泥压滤机→有危险废物资质公司处置。 

废水处理工程工艺流程简要说明： 

生产废水采用混凝沉淀处理工艺进行处理，废水经调节池收集调节均匀水质水量后，

由污水泵泵至反应池，在反应池中投放硫酸亚铁和 PAC 混凝剂，使废水产生中和、混凝



 —  21  — 

和絮凝反应，废水中的污染物在药剂的作用下以沉淀物的形式凝聚在一起，充分反应后

废水进入污泥压滤机，污泥压滤机本体主要是由过滤体和螺旋轴所构成，过滤体有浓缩

部和脱水部两部分。所以，当污泥进入滤体后，利用固定环、游动环的相对移动，使滤

液通过叠片间隙快速向外排出，迅速浓缩，污泥向脱水部推移，当污泥进入到脱水部时，

在滤腔内的空间不断缩小，污泥内压不断增强，再加上出泥处调压器的背压作用，使其

达到高效脱水的目的，同时污泥不断排出机外。污泥压滤机的过滤体能有效过滤细小的

悬浮物，进一步降低废水中的污染物浓度，使废水达到回用标准的要求，污泥压滤机出

水流入回用池，回用水回用于车间。废水处理后产生的污泥脱水后交由有资质单位外运

处理。 

2）水质可行性分析： 

根据类比《佛山市樱之雪汽车空调有限公司技改项目环境影响报告表》（主要从事

汽车空调配件、五金配件的生产），其生产工艺为开料、弯管、钻孔、数控车床加工、

超声波除油 2 次（清洗添加的药剂为茶籽粉①、碱性）、水洗 2 次、热水清洗 1 次、烘

干、装配打码。其清洗工艺采用的药剂是茶籽粉，茶籽粉的主要成分是天然非复方型表

面活性剂，与本项目烧碱的成分相似，处理的废水类型为除油后的清洗废水，从清洗工

艺来说与本项目相似，具有可比性。因此根据广东中蓝检测技术有限公司于 2019 年 08

月 30 日~2019 年 08 月 31 日对佛山市樱之雪汽车空调有限公司的废水进行检测（报告编

号：D190830-04，附件 8），废水主要污染物产生浓度为 pH：6.5（无量纲）、CODCr：

89mg/L、SS：76mg/L、NH3-H：7.09mg/L、石油类：0.67mg/L、总铝：0.1L（未检出）。

出于本项目与类比项目加工的产品有所差异，本次引用的污染物产生浓度在检测报告数

据的基础上给出一个保守估计的浓度指标。同时本项目采用“混凝沉淀+压滤”工艺，该工

艺对本项目清洗废水的处理效果见下表 19。 

注释：①茶籽粉：将油茶树籽中的食用茶油压榨出来后再利用剩余的果渣研磨而成。

茶籽粉中含有 15~18%的茶皂素，茶皂素是一种天然非复方型表面活性剂，其有良好的乳

化、分解、发泡、湿润功能，有很好的去污作用。茶籽粉含有表面活性剂成分，可产生

泡沫、浸润除油、封闭酸性气体逸出，乳化润滑剂起渗透，加快清洗速度。 

表19. 废水各工艺处理效率一览表 

指标 
集水池 酸碱中和 混凝反应 污泥压滤机 

标准限值 
浓度 浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率 

pH 10~12 8.5~9 / 7.5~8 / 7~8 / 6.5~9.0 

CODcr 150 150 / 105 30% 68.3 35% ----- 

SS 90 90 / 58.5 35% 23.4 60% 30 

石油类 100 100 / 65 45% 39 40% ----- 

由上表可知，项目生产废水经处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》



 —  22  — 

（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准。因此，在正常运作的条件下，预计出水可稳定达标，

是可行的。 

3）回用可行性分析 

根据表19可知，项目生产废水经企业自建废水处理系统处理后可满足《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准，因此生产废水经处理后可

回用于清洗池、冲洗池。则生产废水处理总水量为297.2m3/a>291.06m3/a（本项目的清洗

废水、冲洗废水处理回用量），剩余的6.14m3/a，交由零散工业废水第三方治理企业治理。

因此，项目清洗废水可以做到回用不外排。因此项目水环境影响处在可接受范围。 

4）零散废水处理可行性分析 

根据江门市生态环境局《关于江门市崖门新财富环保工业有限公司废水处理厂二期

工程处理 300 吨/天零散工业废水项目环境影响报告表的批复》（江新环审[2019]110 号），

江门市新会崖门定点电镀工业基地位于江门市新会区崖门镇登高石工业区，为江门市统

一规划统一定点电镀基地，其中基地配套的废水处理厂二期工程处理能力为 10000m3/d，

预计在纳污范围内企业满负荷生产情况下，处理能力仍不会达到饱和。现计划接纳周边

区域企业产生的零散工业废水，利用废水处理厂二期工程剩余处理能力进行处理，接收

的废水为符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的零散

工业废水，种类包括印刷废水、喷腻子有机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废

水、印花废水、化工废水、食品废水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉

及危险废物的废水，处理的零散工业废水量不超过 300 吨/天。江门市生态环境局于 2019

年 12 月 13 日出具了“关于江门市崖门新财富环保工业有限公司废水处理厂二期工程处理

300 吨/天零散工业废水项目环境影响报告表的批复”（江新环审[2019]110 号，见附件 17）。